
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 
 
 

Deliberazione n° 3    Adunanza del 24/01/2025  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO 

DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2024 E DETERMINAZIONE DELLE 
QUOTE ACCANTONATE, VINCOLATE E DESTINATE.  

 
 
L'anno duemilaventicinque, addì ventiquattro del mese di Gennaio alle ore 09:20, presso la sala 
consiliare, previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, 
sono stati convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
FEDERICI MATTIA Sindaco SI 

ZANINI ANGIOLINO Assessore SI 
PEDRACINI ANGELO Assessore SI 

 
PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Bonomelli Elena  la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Federici Mattia in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO 
DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2024 E DETERMINAZIONE DELLE QUOTE 
ACCANTONATE, VINCOLATE E DESTINATE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 16/12/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027, secondo gli schemi di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e 

relativi allegati nonché successive variazioni approvate in corso d’anno; 

CONSIDERATO CHE nel Bilancio di Previsione 2025-2027 è stato applicato quota parte 

dell’avanzo di amministrazione vincolato, risultante dal rendiconto 2023, pari a euro 3.940,00 e 

relativo a risorse covid accantonate tra le quote vincolate del risultato di amministrazione 

presunto al 31 dicembre 2024; 

RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la contabilità armonizzata di cui 

all’Allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011 il quale espressamente recita: 

 al punto al punto 9.2.5 “Non è conforme ai precetti dell’art. 81, quarto comma, della 

Costituzione realizzare il pareggio di bilancio in sede preventiva, attraverso l’utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione non accertato e verificato a seguito della procedura di 

approvazione del bilancio consuntivo dell’esercizio precedente (sentenza n. 70/2012 della Corte 

costituzionale). Tuttavia, in occasione dell’approvazione del bilancio di previsione, e con 

successive variazioni di bilancio, è consentito l’utilizzo della quota del risultato di 

amministrazione presunto costituita dai fondi vincolati, e dalle somme accantonate risultanti 

dall’ultimo consuntivo approvato, secondo le modalità di seguito riportate. 

Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata 

dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si 

riferisce, si provvede all’approvazione, con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato 

riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo 

alle entrate e alle spese vincolate. 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore 

rispetto a quella applicata al bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie 

variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato. 

In assenza dell’aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di amministrazione 

presunto, si provvede immediatamente alla variazione di bilancio che elimina l’utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione. 

Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano 

al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, possono essere 

effettuate solo dopo l’approvazione da parte della Giunta del prospetto aggiornato del 

risultato di amministrazione presunto.” 

ATTESO CHE, per quanto sopra richiamati, che la Giunta comunale debba provvedere, 

all’aggiornamento del prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione presunto 2024, 

utilizzando a tal fine i dati contabili risultanti dalla chiusura dell’esercizio nelle more dell’attività 

di riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2024, procedendo, pertanto, ad adottare la 

presente deliberazione di approvazione del prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione presunto 2024 e determinazione delle quote, vincolate ai sensi dell’art.11, 

comma 3, lett. a), del D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 

RICHIAMATO l’art. 187 commi 3-quater e 3 quinquies del D.Lgs. 267/2000 che recita: 

“Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai 

sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato 

di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese 

vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'articolo 11, 

comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la 

quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato 

al bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 

adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato.”. “Le variazioni di bilancio che, 

in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate 

del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto 

aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3- 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono 

essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal 

responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della 

Giunta.” 

APPURATO CHE in riscontro alle richieste del Responsabile del Servizio Finanziario gli uffici, 

ciascuno per i Centri di responsabilità assegnati in fase programmatoria, hanno avviato la 

ricognizione dei residui attivi e passivi risultanti al 31/12/2024 fornendo al servizio finanziario le 

informazioni preliminari all’elaborazione del Rendiconto 2024 in relazione alle quali il Servizio 

Bilancio e Rendiconto ha proceduto alla compilazione del prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione presunto 2024 e relativi allegati A1) – A2) – A3)(non risultano sussistere valori 

per compilazione allegato A3); 

CONSIDERATO CHE il Servizio Bilancio e rendiconto ha predisposto, sulla base degli 

accertamenti ed impegni assunti nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata 

e delle verifiche di cui sopra, il prospetto del preconsuntivo unitamente alla compilazione dei 

prospetti delle risorse accantonate, vincolate e destinate del risultato di amministrazione presunto 

2024 come contenuti ai punti 9.7.1, 9.7.2 e 9.7.3 del principio contabile della programmazione 

della contabilità armonizzata. 

RICORDATO CHE il Rendiconto 2023 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di cui alla 

lettera E del prospetto del Risultato di Amministrazione pari a €. 167.789,32 e che il medesimo è 

stato applicato al bilancio 2024 per l’importo di €. 47.089,45; 

OSSERVATO CHE: 

 dal prospetto del preconsuntivo emerge un Risultato presunto di amministrazione 2024 

disponibile positivo di €. 151.480,48; 

 tale risultato è determinato tenendo conto di tutti vincoli e gli accantonamenti individuati 

secondo la normativa del D.Lgs. 267/2000, del D.Lgs. 118/2011 e relativo principio 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

contabile applicato della contabilità finanziaria al punto 9 descritto “La gestione dei residui e 

il risultato di amministrazione”, 

VALUTATO CHE i dati riportati sono frutto delle prime valutazioni effettuate sui residui e sulle 

grandezze che vanno a costituire l’avanzo, specificatamente alla parte vincolata, non 

considerando in questa fase calcoli approfonditi sulla parte accantonata, in particolar modo del 

Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, del Fondo Contenzioso e dei rinnovi contrattuali, per le quali 

si rinvia all’elaborazione del rendiconto 2024; 

VALUTATO inoltre che i medesimi sono pertanto presunti e le valutazioni dettagliate ad 

approfondite saranno concluse in vista dell’elaborazione della deliberazione di riaccertamento dei 

residui e determinazione dell’importo definitivo dell’avanzo nelle sue componenti; 

RILEVATO CHE dai dati di preconsuntivo 2024 disponibili alla data odierna, emerge una 

gestione contabile complessiva riferita all’esercizio 2024 positiva e pertanto l’ente può proseguire 

nella gestione del bilancio secondo le regole dell’esercizio provvisorio fino alla data di 

approvazione del bilancio di previsione 2025-2027; 

DATO ATTO CHE la determinazione del Risultato di amministrazione definitivo 2024 sarà 

effettuata con l’approvazione del Rendiconto 2024 entro i termini di legge; 

VISTI gli allegati: 

- tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto 2024 

(Allegato “A”), 

- prospetto contenente l’elenco analitico delle risorse vincolate (Allegato 

“A/2”; 

VISTI: 

- Lo statuto Comunale 

- Il vigente regolamento di contabilità 

DATO ATTO CHE sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

favorevoli di regolarità tecnica e contabile, emessi ai sensi dell’art. 49, Comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 espressi dal Funzionario Responsabile del servizio Finanziario; 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

Con voti  favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano dagli assessori presenti e votanti 

DELIBERA 

1) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione presunto 2024 

(Allegato “A”) così come determinato sulla base delle informazioni disponibili alla data della 

presente deliberazione e secondo le verifiche di preconsuntivo fino ad oggi effettuate; 

3) di approvare gli allegati dettaglianti l’articolazione del risultato di amministrazione presunto 

2024: 

Allegato A2) – avanzo vincolato presunto; 

4) di dare atto che dai dati del preconsuntivo alla data odierna emerge una situazione che 

dimostra quanto segue: 

a) la gestione contabile complessiva riferita all’esercizio 2024 è positiva; 

b) che pertanto l’ente può proseguire alla gestione del bilancio secondo le regole 

dell’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3 d.lgs. 267/2000 fino alla data di 

approvazione del bilancio di previsione 2025-2027; 

Ed inoltre 

LA GIUNTA 

Con ulteriore esito di votazione espressa per alzata di mano  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 
  



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta Comunale N. 3 del 24/01/2025   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : APPROVAZIONE DEL PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2024 E 
DETERMINAZIONE DELLE QUOTE ACCANTONATE, VINCOLATE 
E DESTINATE.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  24/01/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  24/01/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to Federici Mattia  

Il Segretario Comunale  
F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,         
 Il Segretario Comunale  
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,  24/01/2025  Il Segretario Comunale   

dott.ssa Bonomelli Elena   
 
 

Copia conforme all'originale     
Scandolara Ripa d'Oglio,      Il Segretario Comunale     
 05/03/2025      dott.ssa Bonomelli Elena      

 
  
 


